
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 86  DEL  25-05-2021 
 
 

OGGETTO: SISMA 2016. COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA IL COMUNE 
DI CAMERINO E LA REGIONE MARCHE - UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE- 
AI SENSI DELL'ART.15 DELLA L. 241/1990. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CHE DISCIPLINA LE MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 
ISTITUZIONALE PER GLI ADEMPIMENTI CONNESSI E CONSEGUENTI 
ALL'ENTRATA IN VIGORE DELL'ARTICOLO 10, COMMA 7-BIS, DEL DECRETO 
LEGGE N. 76 DEL 2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 
120/2020 -VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE (ART. 26 D.LGS 50-2016), 
LIMITATAMENTE AGLI INTERVENTI STRUTTURALI. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 
19:15, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Assente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 25-05-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha 

interessato in modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con 

particolare intensità il 26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo 

superiore in data 30/10/2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, 

tuttora persistente in riferimento all’intero territorio comunale; 

- A seguito degli eventi sismici suindicati, sono numerosi gli immobili di 

proprietà pubblica, danneggiati dal sisma, per i quali in Comune di Camerino è 

soggetto attuatore dei relativi interventi di riparazione/ricostruzione, come 

disciplinati del D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative del 

Commissario Straordinario; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Gli adempimenti conseguenti all’entrata in vigore dell’articolo 10, comma 7-bis, 

del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 

120/2020, ed in particolare, con riferimento alla ricostruzione pubblica le 

disposizioni - introdotte nell’ambito dell’art. 5 del D.L. 136/2004 concernente 

l’ambito applicativo delle Norme tecniche per le costruzioni (Normativa tecnica 

per le costruzioni) - prevedono che per i progetti di lavori pubblici di interesse 

statale o comunque finanziati per almeno il 50% dallo Stato, la verifica 

preventiva della progettazione da parte della stazione appaltante (art. 26 del D. 

Leg.vo 50/2006) accerti anche la conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 

17/01/2018). In buona sostanza, l’esito positivo della verifica esclude 

l'applicazione delle norme concernenti gli adempimenti per le opere strutturali 

(la denuncia dei lavori al Genio civile o, per quanto qui ci interessa all’Ufficio 

speciale per la ricostruzione) nonché per le costruzioni in zone sismiche 

(l’autorizzazione sismica dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione); 

 Il soggetto a cui è in capo la verifica preliminare diventa la stessa stazione 

appaltante e per essa il RUP; 

 La norma in esame prevede inoltre che i progetti corredati dalla verifica siano 

depositati, con modalità telematica, presso l’AINOP (Archivio Informatico 

Nazionale delle Opere Pubbliche), istituito presso il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti dall’art. 13 del D.L. 109/2018, comma 4, del D.L. 

109/2018; 

 

RILEVATO CHE: 

 nel contesto degli interventi della ricostruzione pubblica alcuni Comuni, tra cui 

il Comune di Camerino, hanno manifestato alla Regione Marche, per assenza di 

competenze tecniche interne adeguate e per la mole di lavoro a cui gli Uffici 

sono sottoposti, l’esigenza di continuare ad avvalersi dei funzionari dell’Ufficio 

Speciale per la ricostruzione come supporto al RUP nell’istruttoria sismica dei 

progetti di cui alle lettere c) e d) del comma 6 dell’art. 26 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. In tale contesto rileva infatti il ruolo che l’Ufficio Speciale 

per la ricostruzione, in attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 

669 del 2017 e n. 1364 del 2019, svolge in materia sismica per tutti gli interventi 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 25-05-2021 - Pag. 3 

inerenti la ricostruzione; 

 Con nota della Regione Marche n. 58202 del 17/05/2021, assunta al protocollo 

generale dell’Ente al n. 11332 in pari data la Regione Marche ha rappresentato 

che costituisce interesse della Regione agevolare gli adempimenti propedeutici 

alla realizzazione degli interventi di ricostruzione pubblica, è in procinto di 

essere approvata dalla Giunta regionale una proposta di deliberazione per 

l’approvazione di uno schema di convenzione finalizzato a regolare le attività di 

verifica preventiva della progettazione della stazione appaltante (art. 26 del D. 

Leg.vo 50/2006) mediante accertamento della conformità dei progetti alle NTC 

2018 (D.M. 17/01/2018) con l’utilizzo dei dipendenti dell’Ufficio Speciale, 

nell’ambito della disciplina delle funzioni tecniche disciplinate dall’OCSR n. 57 

del 4 luglio 2018. Lo schema di convenzione prevede inoltre, nelle more della 

messa a regime del sistema telematico presso l’AINOP (Archivio Informatico 

Nazionale delle Opere Pubbliche), istituito presso il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti dall’art. 13 del D.L. 109/2018, comma 4, del D.L. 

109/2018 e fino alla sua effettiva piena funzionalità, che i progetti corredati 

dalla verifica inerenti la ricostruzione pubblica possano continuare ad essere 

depositati presso l’Ufficio Speciale per la ricostruzione a cui competono le 

determinazioni in merito alla concessione del contributo pubblico inerente la 

ricostruzione post sisma 2016 ai sensi del decreto legge n. 189 del 2016. 

 

PRESO ATTO di quanto sopra ed in particolare della quantità di adempimenti tecnico 

amministrativi in capo al Comune quale soggetto attuatore, che comportano un forte e 

gravoso impegno di tutto il personale dell’Ente e pertanto, al fine di rendere più celere e 

spedita l’attività propedeutica all’approvazione dei progetti di ricostruzione pubblica 

post sisma 2016, si ritiene necessario ed opportuno aderire alla proposta della Regione 

Marche attraverso la sottoscrizione di una collaborazione istituzionale per gli 

adempimenti connessi e conseguenti all’entrata in vigore dell’articolo 10, comma 7-bis, 

del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, 

e quindi di procedere, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, all’approvazione dello 

schema di convenzione allegato alla presente. 

 

DATO ATTO inoltre che gli oneri derivanti dall’attuazione della convenzione sopra 

citata trovano copertura economica nell’ambito delle risorse stanziate per ogni singolo 

intervento tra le somme a disposizione come descritte nei rispettivi QTE; 

 

VISTI: 

- La Legge 241/1990, ed in particolare l’art. 15; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed 

in particolare il D.L. 189/2016 e s.m.i. con le relative ordinanze 

commissariali attuative; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 25-05-2021 - Pag. 4 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 3° Territorio 

- LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. Marco 

Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.15 della L. 241/1990, l’allegato schema di 

convenzione tra il Comune di Camerino e la Regione Marche –Ufficio Speciale 

Ricostruzione-, relativa all’attività di verifica della progettazione ai sensi dell’art. 

26 del D.lgs 50-2016, limitatamente alle opere strutturali degli interventi di 

ricostruzione pubblica Sisma 2016, che disciplina le modalità di collaborazione 

istituzionale per gli adempimenti connessi e conseguenti all’entrata in vigore 

dell’articolo 10, comma 7-bis, del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

3. DARE MANDATO al responsabile del Settore 3° Territorio - LL.PP. 

Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. Marco Orioli, e 

quindi autorizzare lo stesso, per la sottoscrizione della convenzione in nome e per 

conto del Comune di Camerino al fine di dare concreta attuazione all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 95 DEL 24-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016. COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA IL COMUNE DI 

CAMERINO E LA REGIONE MARCHE - UFFICIO SECIALE RICOSTRUZIONE- ai sensi 

dell'art.15 della L. 241/1990. APPROVAZIONE schema di convenzione che disciplina le 

modalità di collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi e conseguenti all'entrata 

in vigore dell'articolo 10, comma 7-bis, del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 120/2020 -VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE (ART. 26 

D.LGS 50-2016), LIMITATAMENTE AGLI INTERVENTI STRUTTURALI. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 24-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 95 DEL 24-05-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016. COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA IL COMUNE DI 

CAMERINO E LA REGIONE MARCHE - UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE- ai 

sensi dell'art.15 della L. 241/1990. APPROVAZIONE schema di convenzione che disciplina le 

modalità di collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi e conseguenti all'entrata 

in vigore dell'articolo 10, comma 7-bis, del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 120/2020 -VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE (ART. 26 

D.LGS 50-2016), LIMITATAMENTE AGLI INTERVENTI STRUTTURALI. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 25-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 86 DEL 25-05-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016. COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA IL COMUNE DI 

CAMERINO E LA REGIONE MARCHE - UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE- ai 

sensi dell'art.15 della L. 241/1990. APPROVAZIONE schema di convenzione che disciplina le 

modalità di collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi e conseguenti all'entrata 

in vigore dell'articolo 10, comma 7-bis, del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 120/2020 -VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE (ART. 26 

D.LGS 50-2016), LIMITATAMENTE AGLI INTERVENTI STRUTTURALI. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 27-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 27-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


